(Il

ture. La “c
sola“t”

Riguarda la vendita di due terze parti di
meta dei castelli di Pietrasecca (Perresic-
ce) e Poggio Cinolfo (Pogii Siginulfi) nel-
la provincia d’Abruzzo, effettuata da
Nicolans de Boiano cavaliere della Gran
Curia regia e nagister rationalis a favore
dei fratelli Pandolfo, Rainaldo e Giot-
dano, figli di Roberto di Colle Alto, per
la somma di 60 oncie da 60 carlini d’ar-
gento. La transazione si articola tra
Napoli e I’Aquila: redatta presso il pa-
lazzo napoletano di Giovanni fratello
di re Roberto, convalidata da /izterae re-
gie e ducali, negli accordi potra essere
conclusa con il pagamento della cifra
prevista nella sede della Curia regia
all’ Aquila. D1 particolare interesse sto-

sostituisce neilemmi spes-

rico-territoriale, registra la situazione
di una parte del Carseolano agli inizi
del Trecento eirapporti con il Regrum.
Tra i personaggi noti, va segnalato INi-
colans de Marra signore di Serini.

Di particolare interesse sono i rife-
rimenti normativi al Diritto Romano
pericontratti di compravendita.

I notaio redattore della carta compilata
in diverse copie: Gullielnmus dictus de Bene-
vento de Neapoli con il suo signum tabel-
lionis. Giudice annuale a contratto: Mar-
theus Bonienlus de Neapoli, mentre tra i
sottosctittori appare anche un “profes-
soreinmedicina”, Iohannes de Penna.

1) F. Amici, Un Pandolfo di Collalto acquista da
Nicola di Boiano la metd della rocca e castello di
Pietrasecca e Poggio Cinolfo (Napoli 1326), in i/
Joglio di Lumen, 2016 (46),p. 11.

—\-"-"-1':.-.1

I n (a) Dei nomine Amen. Anno Nativitatis eiusdem
millesimo trecentesimo vicesimo sexto. Regnante se-
renissimo domino nostro domino Roberto Dei gratia
inclito Therusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie et
principatus Capue et / Forcalquensis ac Pedimontis comi-
te regnorum, eius anno octavodecimo feliciter amen, die
penultimo mensis maii none indictionis Neapoli, nos
Matheus Bonisculus ad contractum iudex civitatis Nea-
polis, Guillelmus dictus / de Benevento de Neapoli publi-
cus ubilibet per totum regnum Sicilie regia auctoritate
notarius et testes subscripti ad hec specialiter vocati et
rogati presenti scripto publico fatemur atque testamur.
Quod prescripto die nobis ad / preces pro parte viti ma-
gnifici domini Nicolai de Boyano militis Magne Regie
Curie magistri rationalis domini medietatis Rocce et castri
Petresicce et castri Pogii Siginulfi de provincia aprutina
ultra / flumen Piscarie sicut fertur et nobilis viri Pandulfi
quondam Roberti de Collealto fratello [agna]ticii domini
Raynaldi et Iordani quondam Roberti praedicti ut dicitur
actente nobis porrectas oretenus personaliter accersitis /
ad palacium spectabilis dicti domini Iohannis principis
Achaie domini nostri regis fratris carissimi situm prope
regium castrum novum de civitate Neapolis prelibata. Et
ibidem inventis et existentibus praenomi/minatis (b) do-
mino Nicolao et Pandulfo consciencientibus primo in nos
praefatos iudicem et notarium tamquam in suos expresse
cum scirent ex certa eorum scientia nos suos iudicem et
notarium in hac parte non esse nostram iuris/diccionem
et officium voluntarie prorogando. Dictus itaque dominus
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el nome di Dio, Amen. Nell’anno della sua Nativita

milletrecento ventisei. Mentre regna il serenissimo
signore nostro Roberto per grazia di Dio valoroso re di
Gerusalemme e di Sicilia, del ducato di Puglia e del prin-
cipato di Capua e / conte dei regni di Forcalquier e di Pie-
monte, durante il suo diciottesimo anno, Amen, il 30
maggio, nona indizione a Neapoli, noi Matteo Boniscolo,
giudice a contratto della citta di Napoli, Guglielmo detto /
di Benevento, di Napoli, notaio pubblico per autorita regia
e ovunque sia per l'intero regno di Sicilia e 1 testimoni
sottoscritti a tal fine specialmente convocati e richiesti per
il presente documento pubblico, abbiamo parola e atte-
stiamo che il giorno per noi stabilito a seguito / delle
richieste avanzate da parte del magnifico don Nicola di
Boiano cavaliere della Gran Curia regia, maestro razionale
(1), proptietario di meta Rocca e castello di Pietrasecca
nonché del castello di Poggio Cinolfo nella provincia
d’Abruzzo al dila / del fiume Pescara cosi come ¢ tipot-
tato e del nobiluomo Pandolfo figlio del fu Roberto di
Collalto, fratello da parte dello stesso padre di Rinaldo e
Giordano <ovvero> del gia ricordato Roberto come si
afferma mediante attenta dichiarazione verbale a noi
convenut di persona / presso il palazzo dello spettabile
Giovanni principe d’Achaia, fratello carissimo del nostro
sovrano, situato presso il nuovo castello del re nell’amata
citta di Napoli. E la si sono trovati e sono sul posto i
suddetti signor Nicola e Pandolfo che innanzitutto rico-
noscono consapevolmente noi, i suddetti giudice e notaio
come 1 propri delegati ben sapendo in base a conoscenza
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Piatrasecca di Carsoli, Porta d’ingresso al paese, in alto a sinistra il
probabile stemma dei Colle Alto, in basso il dettaglio

Nicolaus sua bona ac mera pura [ac gratuita voluntate,
reservato primitus per eundem in hoc regio sive ducali
beneplacito et assensu quod idem dominus Nicolaus /
principaliter impetrare obtulit et promisit iuxta suum pos-
se alioquin praesens contractus nullius sit et ce[n]seatur
roboris vel momenti. Sponte coram nobis vendidit et per
fustem tradidit imperpetuum supradicto Pandulfo ibi-
dem praesenti et ementi pro seipso et nomine / ac pro
parte supradictorum domini Raynaldi et lordani de
Collealto fratrum suorum integraliter scilicet duas tertias
partes praedictarum medietatum dictorum castri Per-
resicce et castri Pogii Siginulfi de aprutina provincia su-
pradicta siquidem pro communi et indi/viso cum homi-
nibus, vassallis, redditibus, serviciis, domibus, possessio-
nibus, vineis, olivetis, terris cultis et incultis, platiis, mon-
tibus, pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aqua-
rumque decursibus, tenimentis, territoriis aliisque iuribus
/ iurisdictionibus et pettinenciis suis omnibus ad ipsas
siquidem duas tertias partes spectantibus et pertinentibus
pro valore seu redditu annuo unciarum auri quatuor ex
unciis sex annuis pro quarum valore annuo praedictam
medietatem / cuiusquam (c) iam dictorum castrorum Pe-
tresicce et Pogii Siginulfi idem dominus Nicolaus se tenere
asserit a curia praedicti domini nostri regis sub contingenti
feudali servicio annuarum unciarum duarum Curie Regie
praestando pro novo feudo, anno quolibet per fratres /

certa che non rientra in questa parte, nelle nostre prero-
gative e <attuale> incarico di loro giudice e notaio /
stabilire proroghe. Pertanto, il signor Nicola di sua buona,
assoluta, pura e gratuita volonta, per la prima volta nel
presente beneplacito e consenso regio e ducale riservato
per il medesimo, ha ottenuto di / poter richiedere <il
presente atto> come attore principale e ha garantito chein
diverso caso, il presente contratto sia ritenuto non valido e
ne siano di conseguenza annullate 'efficacia e le variazio-
ni. Spontaneamente al nostro cospetto ha venduto e per
mezzo di un fustello ha trasmesso in eterno al suddetto
Pandolfo la presente e acquirente pet se stesso e a nome /
dei su elencati signor Rinaldo e Giordano di Collalto, suoi
fratelli integralmente ovvero due terze parti di meta dei
citati castello di Pietrasecca e del castello di Poggio Cinolfo
della sopra precisata provincia d’Abruzzo in quanto
proprieta comune ed indi/visa con i suoi uomini, vassalli,
redditi, servizi, case, possessi, vigne, oliveti, terre coltivate
ed incolte, le aree pianeggianti, monti, prati, boschi, pa-
scoli, mulini, corsi d’acqua, proprieta, territori e altri diritti
/ giutisdizioni e tutte le appartenenze spettanti a queste
due medesime terze parti per il valore ovvero il reddito
annuale di quattro once d’oro delle sei once annuali per il
cui valore annuo la suddetta meta / a ciascuno dei citati
castelli di Pietrasecca e Poggio Cinolfo, lo stesso Nicola
asserisce di possedere da parte della Curia del nostro
sovrano, a titolo di contingente servizio feudale, dal mo-
mento che per il nuovo feudo versa due once d’oro alla
Curia Regia ogni anno tramite i suoi fratelli / gli eredi e i
successori per i suddetti terzi ovvero per ognuna delle due
terze parti un’oncia all’anno. E certo queste once annuali
d’oro sono stabilite per contratto e dovute annualmente
alla Curia di cui sopra per i precisati due terzi, come qui
premesso, / venduti. Pandolfo ha ottenuto e ha promesso
per sé e pericitati Rinaldo e Giordano, suoi fratelli ed eredi
di versare per le suddette due terze parti delle precisate
meta dei loro castelli, alla Curie Regie, in perpetuo, ogni
anno. / L’oncia che rimane dai tre anni suddetti per ognu-
na restante terza parte della meta dei castelli di Pietrasecca
e Poggio Cinolfo, deve essere saldata e devono essere
saldate / in base a quanto promesso dal medesimo Nicola
e dai suoi eredi con un patto e un accordo solenne tra
Nicola e Pandolfo per sé e i suoi fratelli, concluso e siglato
al nostro cospetto secondo cui costoro dovranno essere i
proprietari, detentoti e possessoti di qualsiasi terza parte /
delle suddette meta e di qualunque bene per cui Pandolfo,
Rinaldo e Giordano suoi fratelli da ora e per sempre
piacera realizzare tramite un simile beneplacito e consenso
regio o ducali a partire da adesso per il futuro / come ¢
premesso, da richiedere e sempre fatto salvo e riservato.
Per il prezzo di sessanta once in carlini d’argento gigliati,
contati sessanta per oncia e tali sessanta once in carlini
d’argento per i suddetti beni e / di giusto peso: sessanta,
come ¢ premesso, contati per oncia, il signor Pandolfo ha
promesso solennemente nell’atto di stipula, a Nicola, di
dare e saldare ovvero che venga fatto versare e saldare per
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eosdem ac heredes et successores ipsorum pro duabus
tertiis supradictis scilicet pro qualibet ipsarum duarum
terciarum un|clias unam annuas. Quas siquidem annuas
uncias auri contractuantur (d) annualiter dicte curie debitas
pro praedictis duabus terciis ut premictitur / venditis dic-
tus Pandulfus pro se ac ian dictos () dominum Raynal-
dum et Iordanum et fratres et heredes eorum pro praedic-
tis duabfus] (f) terciis partibus dictarum medietatum
suarum castrorum iandictorum praefate curie regie in per-
petuum anno quolibet solvere ob/tulit et promisit. Reli-
qua uncia una annua residua ex tribus annis supradictis pro
qualibet reliqua tertia p[a]rte dicte utriusque medietatis
castrorum iandictorum Perresicce videlicet et Pogii Sigi-
nulfi solvenda et ad solvendum / promissa per eundem
dominum Nicolaum et heredes ipsius ex pacto et con-
ventione solemni inter eundem dominum Nicolaum et
praefa[tum] Pandulfum pro se et praefatis fratribus suis
coram nobis habita et firmata scilicet pro unaquaque reli-
qua tertia parte omnilibet / medietatum ipsarum ad ha-
bendum, tenendum, possidendum et quicquid eisdem
Pandulfo ac domino Raynaldo et Iordano [fr]atribus suis
exinde placuerit perpetuo faciendum, simili regio sive
ducali beneplacito ac assensu ex nunc prout ex tunc / ut
praemictitur impetrando semper salvo et nichilominus
reservato. Pro precio unciarum sexaginta in carolenis de
argento gillatis sexaginta per unciam computatis quas
quidem unciae sexaginta in carolenis de argento praedictis
bonis et / iusti pondetis sexaginta ut praemictitur pro un-
ciis computatis, dominus Pandulfus promisit solemniter
eidem domino Nicola stipulanti dare et solvere vel dari et
solvi facere per eosdem domnum Raynaldum et Iorda-
num et fratres vel aliquem eorumdem / aut per submissas
personas eorum aut aliquorum seu alicuius ex eis nomine
pracfato domino Nicolao vel eius heredibus aut procu-
ratore suo vel dictorum heredum suorum procuratori
legitimo in civitate de Aquile pacifice et absque alicuius
difficultatis et dilactionis praepedio et / exceptionis
anfractum et requisitione quacunque usque scilicet per
totum primofuturum mensis iunii anni huius none
indictionis obtentis primitus per eundem dominum Ni-
colaum super huiusmodi venditione regiis sive ducalibus
litteris assensus venditionis / eiusdem et assecuracionis
etiam a vassallis praedictis seu vassallorum ipsorum et non
aliter seu alio modo. Quas siquidem licteris ipse dominus
Nicolaus impetrare et obtinere propterea a maiestate regia
sive ducali excellencia obtulit et / promisit juxta suum
posse et non aliter ut superior est expressum. Et eas
obtentas assignare per totum praetitulatum mensem iunii
Pandulfo iam dicto vel eiusdem suis fratribus vel altert
eorum omni prorsus morosa dilacione et an/fractu ces-
santibus ad omne ipsius domini Nicolai vel ipsorum
heredum successorum aut sui seu praefatorum heredum
suorum procuratoris legitimi requisitionem. Investiente
dicto domino Nicolao coram nobis per fustem praefatum
Pandulfum praesentem et recipientem / investituram
eande nomine suo et fratrum suorum praedictorum de

il tramite dei fratelli Rinaldo ¢ Giordano o di uno di
costoro / ovvero tramite persone incaticate o alcuni o
qualcuno tra loro per conto del suddetto Nicola e dei suoi
eredi o un procuratore suo o dei suoi eredi e di un
procuratore nominato dai suoi legittimamente nella citta
dell’Aquila pacificamente e svincolato intralcio o dilazione
/ o complicazione sollevata da un’eccezione ovvero da
qualsiasi requisizione sino a tutto il prossimo mese di
giugno del presente anno, nona indizione, dopo aver
ottenuto in primo luogo, da parte di don Nicola la lettera
regia ovvero ducale atta a confermare suddetta vendita / e
Iassicurazione da parte del medesimo e anche da parte det
vassalli suddetti o degli stessi vassalli, ma non altrimenti o
in altro modo. E a2 motivo di cio, il medesimo Nicola ha
ottenuto di richiedere e ricevere tali lettere dalla regale Sua
Maesta ovvero da Sua Eccellenza il Duca e / ha promesso
di poter fare in questo modo per quanto gli riguarda e non
alitrimenti come ¢ stato sopra esposto. E assegnare quei
beni (ottenuti) lungo lintero mese di giugno sopra
indicato a Pandolfo o ai suoi fratelli o a uno di costoro
essendo venuta meno ogni eventuale complicazione da
dilazione morosa / da parte del medesimo don Nicola o
dei suoi stessi eredi e successoti o in seguito a requisizione
di un procuratore legitimamente nominato da lui o dai
suoi eredi. Cosi don Nicola ha proceduto all’investitura
tramite fustello del suddetto Pandolfo presente e ricevente
/ anome suo e dei suoi fratelli 'investitura di entrambe le
terre suddette di meta dei castelli gia indicati e senza
effettuare ulteriori cerimonie previste dal Diritto, il citato
don Nicola ha reso e lasciato / i medesimi fratelli Pandol-
fo, Rinaldo e Giordano, delle due terre precisate nelle due
meta delle loro terre nei suddetti castelli gia elencati di
Pietrasecca e Poggio Cinolfo con gli uomini, i vassalli, i
redditi, i servizii, le case / i possediment, le vigne, gli oli-
veti, le terre coltivate ed incolte, le pianure, i monti, 1 prati, 1
boschi, i pascoli, i mulini, i corsi d’acqua, i possedimenti, 1
territori e tutti gli altri diritti, giurisdizioni e tutte le loro
appattenenze / da ora in avanti, quali veri e reali posses-
sori, richiedenti, esattori, percettori, signori e padroni
perpetui, dal momento che le sopra precisate volonta
negoziali sono destinate a rimanere nella propria validita
giuridica ed efficacia anche per quanto attiene il reddito
annuo. / Egli costituisce da ora, i medesimi fratelli quali
procuratori della loro proprieta e ne trasmette loro il
dominio e il privilegio cosicché da ora in poi sia assoluta-
mente lecito ai fratelli e a ciascuno di costoro prendere “in
solido” il possesso e la detenzione di quei loro / due terzi
di meta dei suddetti castelli, dei sopra elencati diritti,
redditi e proventi nonché delle relative appartenenze, e
inoltre a partire da ora, tenerle per sempre e realizzarvi
quanto sia di loro volonta in base / al beneplacito e fatti
salvi i suddetti beneplacito, consenso ed assicurazione
nonché per il reddito annuo. Egli pertanto dispone verbal-
mente al nostro cospetto, tutti quanti e singolarmente
considerati, uomini e vassalli, / ai pagatori delle citate meta
dei suddetti castelli sia assenti sia presenti e per quanto
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utrisque duabus terris supradictis praemissarum medieta-
tum castrorum iamdictorum et absque qualibet alia facta
vel iutis solemnitate et observacione dictus dominus
Nicolaus fecit atque dimisit / eosdem Pandulfum domi-
num Raynaldum et Iordanum fratres dictarum duarum
terrarum suarum medietatum duarum praemissarum ian-
dictorum castrorum Petresicce et Pogii Siginolfi cum
hominibus, vassallis, redditibus, serviciis, domibus / pos-
sessionibus, vineis, olivetis, terris cultis et incultis, planis,
montibus, pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis
aquarum decursibus, tenimentis, territoriis aliisque iuri-
bus, iutisdictionibus et pertinenciis / suis omnibus ex
nunc in antea veros atque reales possessores, petitores,
exactores, perceptores, dominosque, patronos perpetuos
praedictis reservacionibus et annuo redditu nichilominus
in sue firmitatis robore efficaciter dura/turis. Constituens
ipsos utrosque fratres ex nunc procuratores in rem suarum
et ponens eos inlocum dominium et privilegium suum ita
quod a modo in antea libere liceat utrisque fratribus et
cuique ipsorum in solidum earum et suarum / duarum
terciarum medietatum praedictarum castrorum
supradictorum ipsorumque iurium, reddituum et pro-
ventuum atque pertinenciarum possessionem et tenutam
sibi realiter capere corporalem ac eciam perpetuo retinere
et ex nunc facere quod volent iuxta / sue beneplacitum
voluntatis praedcitis beneplacito et assensu et assecu-
racione et valore annuo sive redditu nichilominus semper
salvis. Mandans itaque oretenus coram nobis universis et
singulis hominibus ac vassallis / redditoribus dictarum
medietatum castrorum praedictorum licet absentibus
tamquam praesentibus si et in quantum ad ipsum dictum
Nicolaum procuratorem de iure spectat et pertinet ut ipsi
et quilibet eorum tam de possessione et proprietate quam
fructibus / iutibus et redditibus ipsorum eisdem Pandulfo
domino Rainaldo et Iordano tamquam veris dominis et
patronis illorum devote pareant et efficaciter intendant ac
obediant et respondeant integre cum effectu nec de cetero
/ aliquem alium in supetiorem vel dominum illorum pro-
curatorem quam fratres eosdem, aliquatenus recogno-
scant. Cedente propterea ipso domino Nicolao in eosdem
Pandulfum dominum Rainaldum et Iordanum et ipso-
rum heredes et successores omne ius omnemque accio-
nem / quod et quam dictus dominus Nicolaus habebat et
habere poterat et que sibi competebant in duabus et super
duabus terciis supradictis, praedictis namque reservacio-
nibus in sue firmitatis robore im [sic] perpetuum de cetero
duraturis cassantibus / irritantibus et ex certa eorum
scientia annullantibus sibi ad invicem quendam tractatum
seu contractum alias de praedictis duabus terciis celebra-
tum seu initum per ipsum dominum Nicolaum priusquam
dicte dignitatis officio fungeretur / de duabus terciis nunc
venditis supradictis. Et pro praedicti domini Nicolai de
Boiano et heredum successorum habundancionis cautele
suffragio que proficere non officere consuevit. Nobilis et
egregius vir dominus Nicolaus de / Marra miles dominus
Serini ut dixit praesens ibidem ac plenam habens de

spetta al medesimo Nicola procuratore secondo diritto ed
¢ di sua pertinenza, che essi stessi e chiunque di costoro sia
riguardo al possesso e alla proprieta sia per i frutti, / i diritt
e i loro redditi obbediscano devotamente a Pandolfo,
Rinaldo e Giordano come ai loro veri signori e padroni e
prontamente intendano e assecondino e corrispondano
totalmente con efficacia e per il futuro non / riconoscano,
entro certi limiti, un altro come superiore o signore o loro
procuratore all'infuori di tali fratelli. Nicola dunque cede a
medesimi Pandolfo, Rinaldo e Giordano e ai loro eredi e
successoti ogni dititto e ogni azione / che il citato Nicola
aveva e poteva avere e che erano di sua competenza nei
due e riguardo ai due terzi suddetti e in effetti le suddette
condizioni sono destinate a mantenersi per il futuro in
perpetuo nella loro validita, cessano / le provocazioni e
per conoscenza certa annullano per se stessi a vicenda
eventuali trattati o contratti concernenti i due terzi,
conclusi o intrapresi da parte di don Nicola prima che
adempisse al dovere di detta dignita / circa i due terzi ora
venduti ai suddetti e che ad abbondante sostegno caute-
lativo del suddetto don Nicola di Boiano e dei suoi eredi e
successori, egli ha di consueto incrementato e non con-
trastare. Il nobile ed egregio Nicola di / Matra cavaliere,
signore di Serini (2), come ha dichiarato, la presente e
pienamente informato sui fatti di cui sopra, per il suddetto
Pandolfo e le sue parti ha dato in fideiussione e si ¢ obbli-
gato in solido mediante una scrittura legittima e solenne
con don Nicola / presente e stipulante per sé e i suoi
fratelli, che anche in solido, si prendera cura e fara cio:
allontanate dunque in tal modo ogni eccezione e con-
trarieta, il suddetto Pandolfo e i gia nominati suoi fratelli
per sé o per altri a suo nome, dia e saldi ovvero diano e
saldino al completo a don Nicola di Boiano nell’amata
citta del’Aquila in tempo reale le anticipate sessanta once
per / lintero disposto mese del giugno nel presente anno
integralmente, visto che Pandolfo e i suoi fratelli / o un
altro della loro cerchia percepira ovvero riceveranno le let-
tere regie ovvero ducali attestanti il suddetto beneplacito o
consenso e assicurazione anche per 1 sopra precisati vas-
salli nella citta dell’ Aquila, da don Nicola di Boiano oppure
da qualsivoglia altro / in sua vece, diversamente, il medesi-
mo Nicola di Marra, principalmente dai suoi propri beni e
in solido le predisposte sessanta once, in assenza di alcuna
dilazione morosa e complicazione di eccezione, sia tenuto
e debba dare e saldare al medesimo / Nicola di Boiano o ai
suoi eredi o al suo procuratore a requisizione di don
Nicola di Boiano o dei suoi eredi o del gia citato procu-
ratore e cosl, allo stesso tempo, ricevere le suddette lettere
regie o ducalia favore, / a nome e per la parte di Pandolfo e
dei fratelli e non in un diverso caso. Altrimenti le mede-
sime sessanta once siano versate, come stabilito, da don
Nicola di Boiano. E tutti 1 singoli punti sopra esposti: don
Nicola di Bo/iano, Pandolfo e Nicola di Marra in base a
loro conoscenza cetta, confermano, ratificano e accettano
e hanno promesso che se stessi e 1loro eredi, tutti i singoli
beni mobili o immobili e trasferibili, presenti / e fututi,
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praemissis noticiam pro praedicto Pandulfo et ad partes
ipsius fideiussit et se in solidum obligavit per scripturam
legitimam et solemnem eidem domino Nicolao / prae-
senti et stipulanti pro se et dictis suis fratribus etin solidum
curaturum et facturum ita et taliter omni exceptione et
contrarietate remotis quod praedictus Pandulfus vel
iandicti fratres sui per se vel per alium seu alios suo nomine
praetactas uncias sexaginta per / totum pretitulatum men-
se junii prossimo futurum ad plenum det et solvat seu dent
et persolvant domino Nicolao de Boiano iandicto [sic]
siquidem in civitate Aquile prelibata instantissime cum
Pandulfus ipse vel iandicti [sic] fratres sui / aut ipsorum
alter ut praedictas regias seu ducales licteras praedicti
beneplaciti seu assensus et assecurationis eciam vassallo-
rum praedictorum in dicta civitate Aquile perceperit seu
receperint a dicto domino Nicolau de Boiano vel quovis
alio / loco sui alioquin teneatur et debeat ipse dominus
Nicolaus de Marra de suis bonis propriis principaliter et in
solidum pretactas uncias sexaginta sine alicuius morose
dilacionis prepedio et exceptionis anfractu dare et solvere
ipsi domino / Nicolao de Boiano vel suis heredibus aut
procuratori ipsius ad requisicionem eiusdem domini
Nicolai de Boiano vel heredum suorum aut procuratoris
iandicti [sic] requisicionem et tunc in ipso instanti recipere
regias sive ducales licteras supradictas ad opus / ac nomine
et pro parte dictorum Pandulfi et fratrum et non in alio
casu vel aliter ipsas uncias sexaginta solvere teneatur
domino Nicolaio de Boiano iandicto. Que omnia universa
et singula supradicta ipsi dominus Nicolaus de Bo/iano,
Pandulfus et dominus Nicolaus de Marra ex certa eorum
scientia confirmantes ac ratificantes et acceptantes promi-
serunt et se ipsos ac eorum heredes et bona omnia et
singula stabilia scilicet et mobilia seseque movencia, prae-
sencia / atque futura feudalia scilicet et burgensatica cuiu-
scumque vocabuli appellacione distincta ubicunque si-
stencia si[bi] ad invicem solemniter obligaverunt ea omnia
et singula sibi ad invicem firmiter actendere et inviolabi-
liter observare prout / ad ununquemque ipsorum domini
Nicolai de Boiano, Pandulfi et domini Nicolai de Marra ex
nunc spectare et pertinere dinoscitur iuxta declaraciones
praedictas et contra ea vel ipsorum aliquod non facere,
dicere, opponere vel venite per se vel suos / heredes aut
per submissas personas de iure vel de facto in iudicio vel
extra iudicium sub pena unciarum auri centum solvenda
pro medietate solae ipsius pene a quolibet ipsorum
contraveniente et praedicta omnia et singula ad se spec-
tantia et pet/ tinencia non servante seu nolente servare si et
quociens contrafiet Cutie Regie pro eiusdem curie parte.
Ego praefatus notarius tamquan persona publica eandem
medietatem recepi et stipulator fui legitime a quolibet
praenominatorum domini Nicolai, Pandulfi / et domini
Nicolai de Marra. Et pro reliqua eiusdem pene medietate
illi ex eis contra quem fiet a dicto contraveniente similiter
persolvenda cum integra refectione dampnorum et
expensarum ac interesse litis et extra litem que fieret
propterea quoquo / modo. Eodem domino Nicolai de

feudali ovvero anche burghensatici distinti da qualsiasi
tipo di nome (3) e ovunque ubicati, si sono solennemente
obbligati tra loro ad avere attentamente cura di tutte le
singole proprieta e di osservare inviolabilmente come / a
ciascuno di costoro, don Nicola di Boiano, Pandolfo e don
Nicola di Marra, da ora legalmente spetta e appartiene
sulla base delle suddette dichiarazioni; inoltre non agi-
ranno, patleranno, contrasteranno o si porranno contro
tali accordi o uno di essi su personale iniziativa ovvero per
il tramite deiloro / eredi o per mezzo di persone incaricate
secondo diritto o di fatto, in giudizio o fuori di questo
sotto la pena prevista di cento once d’oro da pagare per
meta della sola multa da qualsiasi contravveniente e tutti 1
singoli suddetti beni di loro spettanza e appar/tenenza
non conserveranno né potranno conservare nel caso in
cui si contraffarra ai danni della Curia Regia per la parte
spettante alla medesima curia. lo, sunnominato notaio,
come persona pubblica ho ricevuto quella meta, ho sti-
pulato secondo legge per conto dei citati don Nicola,
Pandolfo / e Nicola di Marra. E per la restante meta della
pena, essa dovra essere saldata a quello di costoro che sara
contrastato da un eventuale contravveniente: <essa sara
versata> con l'intero risarcimento dei danni e delle spese e
con gli interessi <previsti> per la lite e fuori della lite, che
sara intentata in qualsiasi / maniera. Al medesimo Nicola
di Boiano per se stesso da chiunque dei sunnominati
Pandolfo e Nicola di Marra. Inoltre al medesimo Pandolfo
pet se stesso e i citati suoi fratelli e, in solido, dal suddetto
Nicola di Boiano, la stessa restante meta della pena / a lui
<comminata™> presso noi sopra precisati giudice e notaio
e 1 testimoni riceventi e legittimamente stipulanti. Inoltre
<sia che> la medesima pena <risulti™> una o piu volte
comminata, sia 11SCOssa O NON riSCOssa OVVeEro a Proprio
favore annullata, il presente instrumento e quanto in esso
stabilito, ottenga sempre il pieno riconoscimento della sua
validita: / cosi Nicola di Boiano, Pandolfo e Nicola di Mar-
ra riguardo ai paragrafi premessi, in base a loro cono-
scenza certa, volontariamente ed espressamente hanno
vicendevolemente rinunciato a ogni azione fraudolenta,
malvagia, minaccia o perpetrazione di violenza o all’ecce-
zione della transazione non effettuata e / della vendita o
dell'incarico non portati a termine nonché al privilegio del
foro soprascritto in base alla giurisdizione di tuttiigiudici e
del contratto concluso altrove, alla legge che proibisce la
multa nei contratti contro la frode dell'usura, che possa
essere apposto, intrapreso ed esposto alla condizione di
indebito senza causa / e per <una determinata> causa o
per ingiusta, nulla e turpe causa, al benificio di restituzione
in integro (4), alla legge che incomincia con: «bene di
prezzo maggiore» a seguito della quale ai frodati oltre la
meta del giusto prezzo e situazioni simili, si sovviene con
Costituzioni, privilegi, usi, consuetudini / lettere e rescritti
di qualsiasi tipo richiesti e da richiedere e immunita edite o
da editare da qualsivoglia Capitoli e a ogni altra eccezione,
diritto, azione comune, ticorso e timbotso e, sanciamo,
alla legge del primo e principale / beneficio connesso all’
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Boiano pro se ipso a quolibet praenominatorum Pandulfi
et domini Nicolai de Marra. Et ipso Pandulfo pro se et
dictis fratribus suis et in solidum a praefato domino Ni-
colao de Boiano, ipsam reliquam medietatem pene /
eidem apud nos prefatos iudicem et notarium et testes
recipientes et legitime stipulantes. Et pena ipsa semel et
pluries commissa et exacta vel non exacta aut pro se
remissa presens instrumentum et contentis in eo plenam
semper obtineat robotis firmitatem. / Et renunciaverunt
sibi ad invicem praedicti dominus Nicolaus de Boiano,
Pandulfus et dominus Nicolaus de Marra super praemissis
ex certa eorum scientia voluntarie et expresse ex omni
doli, mali, vi metus et in factum et rei praedicto modo non
geste ac / non facte venditionis et commissionis iandicta-
rum, privilegio fori subscripto de iurisdicione omnium
iudicum et alibi celebrati contractus legi prohibenti penam
in contractibus in fraudem usurarum apponi, commicti et
exposci condicioni indebiti sine causa / etob causam etex
iniusta nulla et turpi causa, beneficio restitucionis in inte-
grum, legi que incipit rem maioris praecii per quam
deceptis ultra dimidia iusti praecii cum suis similibus
subvenitur constitutionibus privilegiis usibus, consuetudi-
nibus / ac littetis et rescriptis quibuslibet impetratis et
impetrandis immunitatibusque a Capitulis quibuscumque
editis et edendis omnique alteri exceptioni, iuri, accioni
communi, allegacioni et compensacioni, legi eciam de
primo [et] principali / conveniendo et compellendo Epi-
stule divi Adriani beneficio legis sancimus, codice de
fideiussoribus beneficio dividendarum accionum. Et
generaliter omnibus auxiliis et beneficiis facti et iutis
scripti et non scripti canonicis et civilibus ipsorum / alicui
adversus aliquod praemissorum ad se spectancium et
pertinencium imposterum |[sic] forsitan valeamus. Et
specialiter iura per quod generales renunciaciones impu-
gnantur et iura eciam dicere renunciacione ipsa non valere
cerciorati ante renunciacifonem] (g) / ipsam ad plenum de
exceptionibus et aliis iuribus supradictis et effec|t|ibus
eorumdem. Etiuraverunt ipse dominus Nicolaus de Boia-
no praefato Pandulfo prasenti et recipienti iuramentum
ipsum. Et praefati Pandulfus et dominus Nicolaus (h) /
[de] Marra eidem domino Nicolai de Boiano similiter
recipienti ijuramentum ipsum coram nobis ad Sancta Dei
Evangelia corporaliter tacta praedicta omnia et singula
esse vera et se ipsa sibi ad invicem firmiter actendere et
inviolabiliter osservalre] (i) / ad unumquemque ipsorum
ex nunc spectare et pertinere dinoscitur iuxta
declarationes praedictas: littera [...] (I) solemniter inter
ipsos quod praedicta omnia et singula ad eorum transeant
et pertineant heredes et successores universales et singu-
lat[es] (m) / convencioni[bus] antedictis et quod praesens
instrumentum quociens et quando voluerunt supradicti
Pandulfus dominus Rainaldus et lordanus fratres vel
eorum aliqui seu aliquos aut heredes vel successores sui
possintseu possit refici, cot|rigi] (n) / emendari facere per
nos praedictos iudicem notarium et testes ad eorum vel
aliquorum aut alicuius ex eisdem fratribus consilium